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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Современные ответственные конструкции в областях ракето-, авиа,

судостроения, наземных транспортных систем гражданского и военного

назначения чаще всего испытывают переменные нагрузки регулярного и

особенно опасно нерегулярного случайного характера, отягощенные

перегрузками разного уровня. Это инициирует разработку моделей оценки

ресурсных возможностей наиболее используемых конструкционных материалов,

в частности алюминиевых, титановых, стальных и других сплавов специального

назначения. При этом большое значение в инженеростроении приобретают

удобные для анализа ситуаций нерегулярного нагружения модели развития

трещин именно с учетом параметров нерегулярности и случайного нагружения.

Кинетика развития трещин существенно зависит от взаимодействия

последовательности нагрузок (амплитуд) переменного нагружения. Так

перегрузочные режимы способствуют замедлению роста трещины,

недогрузочные режимы могут ее увеличивать. Режимы перегрузка-недогрузка и

недогрузка-перегрузка также влияют на кинетику роста трещин. Случайное

внешнее нагружение содержит все эти элементы и поэтому возникает

необходимость исследования кинетики роста трещины с приложением внешней

нагрузки в виде спектров для различных технических объектов,

соответствующих эксплуатационным условиям. Последовательность циклов

случайного нагружения отличаются асимметрией и амплитудой, данные

особенности затрудняют разработку обобщенного метода определения

продолжительности роста усталостных трещин, учитывающего характер

нагружения. Это вызывает необходимость расширения научно-

исследовательских работ по изучению трещиностойкости металлов и сплавов,

формированию моделей разрушения.

Таким образом, актуальной задачей является развитие методов

прогнозирования ресурса объекта при регулярном и нерегулярном нагружениях с
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учетом воздействия на процесс роста трещины разной величины асимметрии,

амплитуды и характера переменного нагружения, и взаимодействия

последовательности нагрузок при случайном нагружении.

Цель работы: разработка моделей прогнозирования продолжительности

роста усталостной трещины в алюминиевых и стальных материалах с учетом

воздействия на процесс роста трещины разной величины асимметрии,

последовательности нагружения, характера переменного нагружения и

окружающей среды.

Задачи исследования:

1) Провести серию экспериментальных исследований усталостных

характеристик трещиностойкости алюминиевых и стальных конструкционных

материалов при различных видах переменного нагружения.

2) На основе известного критерия нерегулярности (полноты),

использующего параметры кривой выносливости при стационарном

циклическом нагружении, разработать его модификацию с включением наклона

среднего участка кривой Пэриса и нормированных амплитуд нагружения, более

полно учитывающих характер нагружения.

3) С учетом предложенного критерия нерегулярности нагружения

сформировать полуфеноменологическую модель оценки роста трещин и более

сложную по структуре модель на основе поциклового метода расчета.

4) Определить эффект области их применения для разных материалов,

видах и характере переменного нагружения.

5) Провести эксперименты по исследованию влияния на параметры

кинетической диаграммы усталостного разрушения (КДУР) при широкой

вариации материалов, характера переменного нагружения, силовых параметров,

режимов недо- и перегрузки и других эффектов динамики роста трещины с

анализом возможности обобщенных КДУР.

6) Разработать модель для оценки кинетики роста усталостных трещин на

всех участках КДУР в том числе в околопороговой области роста трещины с

учетом локальных напряжений в устье трещины и изменением порогового
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значения коэффициента интенсивности напряжений (КИН) в процессе

циклического нагружения с учетом влияния окружающей среды на основе

водородного окрупчивания материала.

7) Провести оценку продолжительности роста усталостных трещин по

разработанным моделями и полученным экспериментальным данным на

различных конструкционных материалах, видах и характере переменного

нагружения.

Методы исследований и используемая аппаратура

Исследования усталостных характеристик материалов проводились на

современной сервогидравлической машине Biss Nano 25 kN на компактных

образцах с использованием специализированной программы MTL,

осуществляющей управление по нагрузке. Анализ экспериментальных

результатов проводился апробированными в прикладной математике

численными методами с помощью различных компьютерных программ.

Научная новизна

Новыми являются следующие основные результаты:

1) Разработана методика оценки сложного переменного нагружения

через модифицированную меру нерегулярности, которая учитывает параметры

кривой КДУР материала.

2) Введен эффективный КИН на основе предложенной меры

нерегулярности и эффекта закрытия трещины, которые позволяют свести

полученные КДУР при переменном нагружении на одну кривую, характерную

для регулярного нагружения.

3) Разработаны две новые полуфеноменологические модели

прогнозирования кинетики роста усталостных трещин: для экспресс-анализа на

среднем участке КДУР на основе принципа эквивалентности нерегулярного

нагружения регулярному, а также на основании поциклового расчета на всей

длине роста трещины.

4) Введены аналитические зависимости для оценки изменения

порогового значения КИН для разных материалов в зависимости от остаточных

8

локальных напряжений в устье усталостной трещины, на основе которых

разработана новая модель для оценки кинетики роста трещины на всех участках

КДУР с учетом последовательности нагрузок.

5) Предложена и апробирована новая численно-аналитическая

методика расчета напряжений в окрестности вершины трещины, которая

позволяет более точно учитывать последовательность нагрузок. В основе данной

методики лежит вариант теории пластичности, рассматривающий

комбинированное изотропно-трансляционное упрочнение и линейное правило

определения деформации в окрестности трещины.

6) Проведен сравнительный анализ предложенных моделей, позволяющий

выявить эффективность использования модели, учитывающей

последовательность нагрузок в околопороговой области нагружения.

Практическая значимость работы

1) Использование предложенной полуфеноменологической модели по

определению продолжительности роста трещин на основании эквивалентности

нерегулярного нагружения регулярному с использованием меры нерегулярности

для оценки характера нагружения позволяет сократить трудоемкость получения

расчетных результатов роста усталостных трещин.

2) Для поциклового расчета по определению кинетики роста

усталостной трещины при нагружении переменной последовательностью с

учетом характера нагружения и закрытия трещины показана возможность для

различных материалов на основании критериальных параметров КДУР без учета

эффекта последовательности нагрузок проводить оценку продолжительности

роста трещины в первую очередь для различных видов квазислучайного

нагружения.

3) Разработанная новая модель, с учетом последовательности нагрузок

циклического нагружения, определяемого изменением порогового значения

КИН с учетом локальных напряжений в устье трещины, позволяет определять

продолжительность роста усталостной трещины на всех трех участках КДУР. В

том числе и в околопорогой области с оценкой кинетики роста трещины от
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дефектов малого размера на основании влияния окружающей среды

(водородного охрупчивании) материала в устье трещины.

4) Предложенные модели роста усталостных трещин могут быть

использованы для разработки дальнейших теоретических методов оценки

развития трещин при различных типах нерегулярного нагружения, в том числе и

спектральных для более широкого спектра конструкционных материалов.

Апробация работы

Основные положения и результаты исследований, представленные в

диссертационной работе, докладывались и обсуждались на: IX Всероссийская

конференция по испытаниям и исследованиям свойств материалов «ТестМат»,

ВИАМ, г. Москва, 2017; VII Международная конференция «Деформация и

разрушение материалов и наноматериалов, ИМЕТ РАН, г. Москва, 2017; XII

Международная конференция «Механика, ресурс и диагностика материалов и

конструкций» (г. Екатеринбург, 21-25 мая 2018 г.); VI Международная научно-

практическая конференция «Прогресс транспортных средств и систем – 2018» (г.

Волгоград, 9-11 октября 2018 г); First Structural Integrity Conference and Exhibition

(4-6th July 2016, Bengaluru, India); Second International Conference & Exhibition

(27-27th July 2018, Hyderabad, India); Международная научно-техническая

конференция «Пром-Инжиниринг» (15-18 мая 2018, г. Москва).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 39 работ, включая 15 статей в

журналах, рекомендованных ВАК России, 8 статей в зарубежных журналах

перечня Scopus, 6 статей перечня Web of Science, 7 свидетельств о

государственной регистрации программ, 15 статей из сборников материалов

конференций, 6 тезисов конференций.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 разделов, выводов, списка

использованных источников и приложения. Список использованных источников

составляет 155 наименований. Общий объем диссертации составляет 182
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страницы, в том числе основного текста диссертации 163 страницы. Всего в

работе 82 иллюстрации и 10 таблиц.

Автор выражает благодарность д.т.н., проф. Багмутову В.П. за оказанную
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1 СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ УСТАЛОСТИ

МЕТАЛЛОВ В МЕХАНИКЕ РАЗРУШЕНИЯ

1.1 Кривая усталости в анализе накопления повреждаемости,

зарождения и роста трещин в материалах

Инженерные задачи по изучению усталости металлов при переменной

нагруженности, разработка подходов и методов по предотвращению

разрушения конструкций получили развитие в начале 20 века [1]. Во второй

половине 20 века возникла проблема по продлению сроков ресурса

конструкций, находящихся длительное время в эксплуатации. Эти

конструкции уже имели повреждения в виде разрыхления структуры

металлов, наличия субмикро и микротрещин. В это время получили развитие

модели повреждаемости, основанные на кинетике роста усталостных трещин,

что позволяло с определенной степенью надежности назначать сроки

профилактических осмотров с целью обнаружения трещин, развитие которых

могут привести к разрушению конструкций.

Работы многих зарубежных и отечественных ученых выявили

физические основы усталостного разрушения металлов на основе

дислокационной траектории деформации [2, 3] развития микронеоднородной

и микропластической деформации структуры сплава, связанной с развитие

неупругих свойств, и многих других. Общепринято, что конечным этапом

усталостного развития структур металла является возникновение трещины.

Процесс усталостного разрушения металлов можно разделить на две

основные стадии – стадию зарождения магистральной усталостной трещины

и стадию ее развития. В связи с неоднородностью металла при циклических

напряжениях на границах отдельных включений и вблизи микроскопических

пустот и различных дефектов металла возникает концентрация напряжений,

которая приводит к микропластическим деформациям сдвига некоторых

зерен. При этом на поверхности зерен могут появляться полосы скольжения,

которые на некоторых материалах проявляются в виде микроскопических
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бугорков и впадинок – экструзий и интрузий. Происходит развитие

сдвиговых деформаций, переходящих в микротрещины, перерастающих в

магистральную трещину. Под магистральной трещиной в этом случае

подразумевается трещина, которая при заданных условиях нагружения

развивается с большей скоростью, чем остальные трещины и является

причиной окончательного усталостного разрушения. Начальные размеры

магистральной трещины для пластичных сталей составляют десятые, а для

высокопрочных сталей сотые доли миллиметра.

Результаты большого числа исследований свидетельствуют о том, что

усталостные трещины возникают уже на самой ранней стадии циклического

нагружения [2]. Реальные конструкции и детали не всегда так хорошо

отполированы, как лабораторные образцы. В конструкциях на поверхности

детали могут наблюдаться шлифовочные риски, забоины, царапины. Это

значит, что относительное время зарождения трещин в них еще меньше.

Одной из важнейших задач по изучению механической усталости стало

получение и графическое представление результатов испытаний. Было

установлено, что кривая усталости, построенная в координатах циклические

напряжения – число циклов до разрушения (σ-N), есть наиболее полная

интегральная характеристика свойств сопротивления усталости. В этой связи

выполнены многочисленные экспериментальные исследования и их анализ

[4, 5], в результате которых дано обобщенное представление о «полной

кривой усталости». Такие кривые строили на базе 10
7
циклов, поскольку

считалось, что именно на этой базе удается установить (физический) предел

выносливости — критическое напряжение, которое является границей между

зоной усталостного разрушения и областью выносливости материала. Это

означает, что ниже предела выносливости обнаруживается область

неограниченной долговечности. Типичная схематизация полной кривой

усталости представлена на рис. 1.1. Полная кривая усталости разделяется на

основные области: малоцикловой и многоцикловой усталости.

Многоцикловая усталость – это усталость материала, при которой
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усталостное повреждение или разрушение происходит в основном при

упругом деформировании. Малоцикловая – при которой усталостное

повреждение или разрушение происходит при упруго-пластическом

деформировании [6]. Ряд исследований показывает, что условной границей

между этими областями является напряжение, равное динамическому

пределу текучести.

Область малоцикловой усталости охватывает участок АБВГ (рис. 1.1),

который находится в диапазоне напряжений от σв до σнр и разделена на три

участка:

I – участок квазистатического излома. Механизм разрушения зависит

от долговечности: если разрушение происходит на первом цикле, то

наблюдается вязкий статический излом, а если при большем числе циклов -

то с образованием шейки;

II – участок циклической ползучести. Разрушение носит

квазистатический характер, приводит к образованию шейки в месте излома.

Для этого участка характерно непрерывно возрастающее накопление

пластической деформации;

III – участок малоцикловой усталости, на котором может накопиться

значительная пластическая деформация. И на поверхности разрушения уже

отчетливо можно выделить зону усталостного излома.

Переход от одного участка к другому часто связаны с изменением

формы кривой усталости – наличием перегиба или разрыва. Разрыв

обусловлен сменой механизма усталостного разрушения: выше предела

текучести интенсивно происходит коагуляция вакантных мест на

поверхности микропор в плоскостях максимальных касательных

напряжений, ниже - процесс осаждения вакансий в плоскостях

максимальных нормальных напряжений. При малых амплитудах цикла

трещина усталости растет внутрь, образуя излом, перпендикулярный оси

образца, т.е. разрушение происходит в плоскости максимальных нормальных

напряжений. При больших амплитудах цикла разрушение происходит под
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углом 45° к оси образца, т.е. по линии главных касательных напряжений.

Данные разрывы и перегибы при переходе от малоцикловой к

многоцикловой усталости являются следствием процесса интенсификации

пластической деформации и разрушения при достижении определенного

напряжения, когда за каждый цикл нагрузки возникают трещины

субмикроскопических и микроскопических размеров [7, 8].

Рис 1.1 – Схематическое изображение полной кривой усталости: σВ –

временное сопротивление разрушению, σВР – напряжение верхнего разрыва,

σНР – напряжение нижнего разрыва, σК – критическое напряжение, σR – предел

выносливости, Nк – критическое число циклов; NG – число циклов до

перегиба кривой усталости и выхода на физический предел выносливости [5]

К многоцикловой усталости относятся разрушения при напряжениях

ниже переходной области, участок ГДЕЖ, рис. 1.1. Процесс многоцикловой

усталости делят на четыре периода на основании кинетики развития

дислокационной структуры материала, субмикротрещин и микротрещин [9]:

IV – участок динамического предела текучести;

V – участок многоцикловой усталости, на котором уровень

действующих напряжений не превышает предела текучести материала,
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поэтому макроскопические пластические деформации в пределах цикла

малы;

VI – участок гигацикловой усталости, на котором проводятся

испытания в базе 10
10

циклов нагружения и более. Для высокопрочных

сталей наблюдается физический предел усталости – горизонтальный участок

на базах до 10
7
циклов нагружения. Если разрушение произошло после 10

7

циклов, то трещины появлялись в подповерхностном слое преимущественно

у неметаллических включений в связи с наличием значительной локальной

концентрации напряжений возле них и возможностью водородного

охрупчивания металла в этой области, а не у поверхности как при

многоцикловой усталости. Эти включения не влияют на статическую

прочность, но снижают пластичность материала в связи с образованием

внутренних пор при значительных пластических деформациях [10].

Проанализируем стадийность процессов пластической деформации и

разрушения в условиях циклического деформирования. На рис. 1.2 показана

схема, описывающая стадийность усталостного процесса [5],

соответствующая многоцикловой усталости углеродистой стали. Она

отражает основные закономерности накопления повреждаемости в основных

периодах и стадиях процесса усталостного разрушения металлических

материалов, имеющих на кривой статического растяжения физический

предел текучести. Исследования по стадийности и кинетике накопления

усталостных повреждений начались в начале 20 века [11].

Процесс многоцикловой усталости (рис. 1.2) делят на четыре периода

на основании кинетики развития дислокационной структуры материала,

субмикротрещин и микротрещин [9]:

I – инкубационный период, связанный с накоплением искажений

кристаллической решетки можно разделить на стадии: 1) Стадия

циклической микротекучести (до линии 1). В первых циклах наблюдается

интенсивная пластическая деформация поверхностного слоя металла

глубиной порядка размера зерна, большая, чем во внутренних объемах. К
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окончанию стадии сечение материала претерпевает небольшую

микропластическую деформацию, а в поверхностном слое образуется слой с

повышенной плотностью дислокаций; 2) Стадия циклической текучести

(между линиями 1 и 2). При определенном числе циклов происходит

лавинообразное макроскопическое деформирование всего сечения. В

поверхностных слоях образуются прямолинейные скопления дислокаций,

которые при дальнейшем нагружении вызывают усталостные полосы

скольжения; 3) Стадия циклического упрочнения (между линиями 2 и 3). В

поверхностном слое развиваются устойчивые полосы скольжения, а к

окончанию стадии в них развиваются первые субмикроскопические

усталостные трещины;

II – период разрыхления связан с нарушением сплошности металла, т.е.

зарождением и развитием субмикроскопических трещин (между линиями 3 и

4). Происходит рост числа поверхностных устойчивых полос скольжения, их

расширение и слияние субмикротрещин в полосах скольжения в

микротрещины, не более размера зерна. Имеет место вовлечение новых

объемов материала в интенсивное пластическое течение, пока вся

поверхность материала не покроется грубыми полосами скольжения,

фактически являющихся микротрещинами длиной, равной размеру зерна;

III – начало периода развития микротрещин до макротрещин

критического размера (между линиями 4 и 5) связано с переходом

микротрещины через границу зерна и ее распространением в плоскости,

перпендикулярной направлению нагрузки в условиях

плоскодеформированного напряженного состояния у вершины трещины;

IV – начало периода окончательного разрушения (между линиями 5 и

6) связано с неустойчивым ростом усталостной трещины. Разрушение

происходит, когда раскрытие трещины достигает критического значения [12].
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Рис. 1.2 – Периоды и стадии многоцикловой усталости: 1 – линия

начала макроскопического течения; 2 – линия окончания макроскопического

течения; 3 – линия начала образования субмикроскопических трещин; 4 –

линия начала образования микроскопических трещин; 5 – линия начала

катастрофического разрушения (долома); 6 – кривая усталости; σЦ
Т –

циклический предел текучести; σЦ
у – циклический предел упругости [5]

Для реальных конструктивных элементов эксплуатационные

особенности, состояние поверхностного слоя, влияние окружающей среды

могут приводить к наличию субмикро и миктротрещин еще до начала

эксплуатационного внешнего воздействия. Тогда задача исследователя

сводится к решению задач механики разрушения – оценке роста усталостной

трещины. С другой стороны, исследования показали [7], что после базового

числа циклов, равного 10
7
циклов, при достижении 10

9
-10

10
циклов

наблюдается падение горизонтального участка, кривые 4 и 5, путем развития

субмикротрещин усталости ниже предела выносливости
R

 до микро и

макротрещин, что характерно для гигацикловой усталости.

Если подвергнуть металл переменному нагружению, то согласно

подходу локализованного усталостного разрушения, на микроскопическом

уровне в нем может зародиться усталостная трещина, которая вскоре станет
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видимой, и в итоге приведет к разрушению. Выделяют периоды зарождения

трещины и ее роста (рис. 1.3). В первом периоде имеет место некоторый рост

микротрещины. Во втором периоде трещина становится различимой и растет

вплоть до разрушения. Период зарождения завершен, если рост

микротрещины более не зависит от поверхностных свойств. Факторы


[…]


(модель 1) и модели по уравнению Нойбера и кривой Рамберга-Осгуда

(модель 2) на примере AL 2024–T3 последовательностей нагружений типа

недогрузка-перегрузка и перегрузка-недогрузка, согласно рисунку 4.14,

представлены в таблице 4.3. В точке 2 оценивались локальные остаточные

напряжения.

Выводы по четвертой главе

1) Проведенное моделирование продолжительности роста

усталостной трещины при переменном нагружении по обобщенной и

моделированной модели Уилленборга в NASGRO показало, что в обеих

моделях выявлена нечувствительность к недогрузкам. При перегрузках

лучшие результаты показала модифицированная модель, хотя и ее

способность чувствовать переменные перегрузки незначительна.

2) Представлен подход по оценке продолжительности роста

усталостной трещины с использованием принципа эквивалентности при

оценке характера переменного циклического нагружения. Преимуществом

данного метода является простота и отсутствие необходимости в
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определении дополнительных коэффициентов для представленных

материалов.

3) Разработана модель по оценке продолжительности роста

усталостной трещины при регулярном и нерегулярном нагружениях с

различными параметрами силового воздействия, которая учитывает

«закрытие» трещины и характер квазислучайного нагружения. Данная

модель основана на использовании метода «цикл-за-цикл». Использование

эффективного КИН, учитывающего «закрытие» трещины и нерегулярность

переменного нагружения позволяет свести кривые КДУР к эквивалентной

кривой. Соответствие расчета и эксперимента показала перспективность

предложенного метода.

4) Разработана модель для оценки кинетики роста усталостных

трещин на всех участках КДУР в том числе в околопороговой области роста

усталостной трещины на основании модели пластичности с учетом

локальных напряжений в устье трещины и изменением порогового значения

КИН ΔKth в процессе циклического нагружения. Результаты сравнения

экспериментальных и расчетных данных долговечности, полученные при

различных типах нерегулярного нагружения, показали удовлетворительное

соответствие с высоким значением коэффициента корреляции.

5) Проведено сравнение расчетных значений продолжительности

роста трещины при нерегулярном нагружении по представленной модели

пластичности и экспериментальных, данных полученных другими авторами.

Разработанная модель в достаточно высокой степенью достоверности

прогнозирует продолжительность роста трещины не только по полученным

автором результатам экспериментов, но и по данным других литературных

источников.
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 Основные результаты и выводы

1) Проведены испытания на трещиностойкость различных

конструкционных материалов при регулярном и нерегулярном нагружениях.

Нерегулярное нагружение представлено блочным с различным уровнем и

количеством перегрузок или недогрузок, а также квазислучайными спектрами с

разной асимметрией блока нагружения.

2) Фрактографическое исследование испытанных образцов из

различных конструкционных материалов показало, что изменение скорости

роста трещин при нагружении в виде перегрузки и недогрузки, полученное с

помощью датчика раскрытия трещины соответствует замеру усталостных

бороздок только для алюминиевого сплава. Для конструкционных сталей такое

соответствие характерно для скоростей роста усталостной трещин выше 10
-2

мм\цикл.

3) На основе проведенных исследований различных видов

нерегулярного нагружения введен параметр меры нерегулярности переменного

нагружения V для оценки влияния внешнего нерегулярного нагружения. Найдена

взаимосвязь кинетики роста трещин и характера переменного нагружения,

определяемого мерой нерегулярности.

4) Предложен учет закрытия трещины и характера переменного

нагружения для различных конструкционных материалов через коэффициент

закрытия U и меру нерегулярности V введением эффективного КИН Кэфф. Такой

подход позволяет полученные кривые КДУР нерегулярного нагружения

совместить на одну кривую, характерную для испытаний при регулярном

нагружении.

5) Разработаны новые полуфеноменологические модели

прогнозирования кинетики роста усталостных трещин: для экспресс-анализа на

среднем участке КДУР на основе принципа эквивалентности нерегулярного

нагружения регулярному, а также на проведении поциклового расчета на всей

длине роста трещины.
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6) Введены аналитические зависимости для оценки изменения

порогового значения КИН для разных материалов в зависимости от остаточных

локальных напряжений в устье усталостной трещины, на основе которых

разработана новая модель с учетом численно-аналитической методики расчета

напряжений в окрестности вершины трещины, позволяющая учитывать

последовательность нагружения.

7) Проведен сравнительный анализ предложенных моделей,

позволяющий выявить эффективность использования модели, учитывающей

последовательность нагрузок в околопороговой области нагружения КДУР.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А1 – Программы исследований (результаты экспериментов и расчетов)

Нагружение
Pmax,

кН
R V Q

NЭ.

млн.

цикл.

NVAL

млн.

цикл.

NЦ

млн.

цикл.

NЦ ФМ

млн.

цикл.

NВА

млн.

цикл

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Алюминиевый сплав AL 2024-T3

CAL

1.5 0 1 1 0.2513 - 0.239 0.300 0.4284

2 0 1 1 0.1902 - 0.092 0.1065 0.1374

2.5 0 1 1 0.0419 - 0.0436 0.0407 0.0502

3 0 1 1 0.0197 - 0.0248 0.0245 0.0216

3.5 0 1 1 0.0144 - 0.0144 0.0134 0.0101

2.5 0.1 1 1 0.0395 - 0.0357 0.0508 0.0547

2.5 0.3 1 1 0.0689 - 0.0779 0.0709 0.0810

3 0.3 1 1 0.0249 - 0.0131 0.0345 0.0346

3.5 0.3 1 1 0.0144 - 0.0080 0.0186 0.0162

2.5 0.5 1 1 0.1252 - 0.1591 0.140 0.1346

1.75 0.5 1 1 0.8956 - 0.5270 0.5392 0.533

3 0.5 1 1 0.0762 - 0.0869 0.0684 0.0664

3.5 0.5 1 1 0.0470 - 0.052 0.0365 0.0348

1.5 0.7 1 1 2.160 - 3.271 2.982 3.08

2 0.75 1 1 1.490 - 2.082 1.612 1.652

SAETRANS

1.75 0.5 0.373 17 17.686 14.506 14.730 16.210 8.46

3 0.5 0.373 17 2.549 1.361 2.424 2.887 1.092

3.5 0.5 0.373 17 1.275 0.827 1.275 1.605 0.5848

MFS

2.5 0 0.327 20 2.539 1.475 1.828 1.869 1.516

3 0 0.327 20 0.710 0.776 0.963 0.968 0.6648

3.5 0 0.327 20 0.421 0.428 0.592 0.558 0.3316

MTW

2.5 0.3 0.385 16 0.549 1.135 0.238 1.876 1.103

3 0.3 0.385 16 0.483 0.517 0.734 0.963 0.6167

3.5 0.3 0.385 16 0.174 0.254 0.399 0.550 0.245

UL1 - - 0.878 23 1.220 0.985 1.248 0.658 0.3762

UL2 - - 0.877 22 1.032 0.946 1.248 0.658 0.3651

UL3 - - 0.881 22 1.088 0.967 1.248 0.658 0.362

OL1 - - 0.72 34 3.093 4.814 2.916 1.437 1.437

OL2 - - 0.721 33 2.195 4.771 2.916 1.437 1.437

OL3 - - 0.7 33 3.572 4.793 2.916 1.437 1.437

OL-UL-OL - - 0.499 9 9.994 2.719 5.157 - 4.424

UL-OL-UL - - 0.499 9 1.597 2.719 5.157 - 1.022

Сталь AISI 4030

CAL

15 0 1 1 0.035 - 0.021 0.016 0.025

15 0.1 1 1 0.042 - 0.027 0.023 0.032

15 0.25 1 1 0.044 - 0.034 0.031 0.049

15 0.4 1 1 0.059 - 0.054 0.054 0.086

15 0.455 1 1 0.074 - 0.076 0.068 1.112

15 0.6 1 1 0.190 - 0.224 0.143 0.245
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1 перегрузка 15 0 0.551 9 0.198 0.303 0.218 0.105 0.088

5 перегрузок 15 0 0.587 7 0.203 0.254 0.175 0.081 0.078

1 недогрузка 15 0 0.825 2 0.097 0.081 0.064 0.052 0.088

5 недогрузок 15 0 0.824 2 0.098 0.081 0.064 0.052 0.078

Блочное МСБ 15 0 0.834 2 0.052 0.077 0.051 0.045 0.069

Блочное БСМ 15 0 0.840 2 0.050 0.075 0.050 0.045 0.070

SAETRANS 15 0.1 0.398 18 0.495 0.824 0.711 1.062 0.842

SAEBRACKET 15 0.1 0.401 18 0.395 0.748 0.590 0.877 0.688

SAESUS 15 0.1 0.277 30 1.330 1.358 2.143 3.984 3.989

Спектр М1 16.5 0.455 0.331 25 1.5600 1.048 1.151 0.464 0.763

Спектр М2 15 0.4 0.365 21 1.000 0.890 0.818 0.525 0.858

Спектр М3 12 0.25 0.391 19 1.100 0.786 0.644 0.729 1.162

Спектр В1 15 0.6 0.243 38 2.500 1.599 3.387 1.922 2.213

Спектр В2 15 0.4 0.365 21 1.000 0.890 0.818 0.525 0.858

Спектр В3 15 0 0.608 7 0.168 0.277 0.140 0.165 0.168

Спектр С 15 0.1 0.298 29 1.260 1.240 1.660 1.243 3.000

Спектр А 15 0.1 0.410 17 0.496 0.717 0.541 0.359 0.496

Сталь 09Г2

CAL

3.5 0.1 1 1 0.243 - 0.245 0.253 0.251

5 0 1 1 0.080 - 0.063 0.053 0.051

5 0.1 1 1 0.062 - 0.073 0.068 0.065

5 0.3 1 1 0.118 - 0.112 0,120 0.118

5 0.5 1 1 0.310 - 0.235 0.289 0.284

5 0.7 1 1 1.090 - 0.911 1.023 1.018

5 0.75 1 1 1.701 - 1.553 1.637 1.615

7 0.1 1 1 0.206 - 0.250 0.196 0.178

SAETRANS

3.5 0.1 0.398 26 5.300 4.390 7.258 8.844 6.147

5 0 0.398 26 1.770 1.660 1.733 2.014 1.458

7 0.1 0.398 26 0.553 0.561 0.627 0.703 0.445

SAEBRACKET

3.5 0.1 0.401 26 3.404 4.319 6.068 7.780 6.147

5 0 0.401 26 1.277 1.633 1.450 1.634 1.458

7 0.1 0.401 26 0.488 0.522 0.525 0.578 0.445

SAESUS

3.5 0.1 0.277 51 14.317 8.474 6.289 22.400 16.490

5 0 0.277 51 5.325 3.204 5.281 6.813 4.369

7 0.1 0.277 51 1.957 1.083 1.907 2.506 1.485

Спектр А 7 0.1 0.410 25 0.641 0.583 0.573 0.637 0.267

Спектр С 7 0.1 0.298 45 1.523 0.977 1.512 1.896 1.328

Сталь 40

CAL 15 0.1 1 1 0.030 - 0.020 0.015 0.0233

SAETRANS 15 0.1 0.398 18 0.464 0.588 0.509 0.421 0.593

SAEBRACKET 15 0.1 0.401 18 0.375 0.534 0.422 0.409 0.595

SAESUS 15 0.1 0.277 32 1.510 0.970 1.532 1.568 1.542

Спектр С 15 0.1 0.298 29 1.190 0.877 1.187 1.201 2.293

Сталь 40Х

CAL 15 0.1 1 1 0.035 - 0.020 0.015 0.0233

SAETRANS 15 0.1 0.398 18 0.475 0.686 0.509 0.421 0.580

SAEBRACKET 15 0.1 0.401 18 0.334 0.624 0.422 0.409 0.581

SAESUS 15 0.1 0.277 30 1.493 1.094 1.532 1.568 1.522
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Используемые обозначения в таблице А1:

Pmax – максимальное нагружение, кН:

R – асимметрия блока нагружения;

V – мера нерегулярности блока нагружения;

Q – коэффициент увеличения продолжительности роста усталостной

трещины при квазислучайном нагружении по сравнению с регулярным

циклическом нагружении с теми же силовыми параметрами Pmax и R;

NЭ. – экспериментальная продолжительность роста трещины, млн. цикл.;

NVAL – расчетная продолжительность роста трещины согласно принципу

эквивалентности нерегулярного процесса нагружения эквивалентным по

повреждающей способности регулярному, млн. цикл.;

NЦ – расчетная продолжительность роста трещины по принципу «цикл-за-

цикл» согласно формуле Пэриса, млн. цикл.;

NЦ ФМ – расчетная продолжительность роста по принципу «цикл-за-цикл»

согласно формуле Формана-Мэтту, млн. цикл.;

NВА – расчетная продолжительность роста трещины согласно модели

пластичности, млн. цикл.

Спектр С 15 0.1 0.298 29 2.794 1.023 1.184 1.201 2.530

MFS 15 0.1 0.302 25 0.847 1.004 1.129 0.702 0.688

MTW 15 0.1 0.322 19 0.456 0.912 0.903 0.348 0.299