ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.т.н., проф. Савкина А.Н. на диссертационную работу

Бадикова Кирилла Андреевича на тему

«Оценка и прогнозирование роста усталостной трещины в алюминиевом сплаве и конструкционных сталях при различных видах регулярного и нерегулярного нагружения»,

представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 «Механика деформируемого твёрдого тела»

Бадиков Кирилл Андреевич в 2014 году окончил магистратуру Волгоградского государственного технического университета по направлению 190600 «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов». В 2014 году поступил в очную аспирантуру кафедры «Сопrotивление материалов» Волгоградского государственного технического университета, где обучался по 2018 г. С 03.09.2019 по настоящее время работает в должности старшего преподавателя на кафедре «Сопrotивление материалов» Волгоградского государственного технического университета. Бадиков К.А. во время обучения в аспирантуре занимался научной деятельностью, что подтверждается списком публикаций, состоящим из 39 опубликованных работ, в том числе 8 статьи из перечня Scopus, 16 статей в рецензируемых журналах из перечня ВАК, остальные в сборниках трудов и конференций. Во время учёбы в аспирантуре проходил двухмесячную стажировку по работе с сервогидравлическими испытательными комплексами фирмы BISS в Индии с проведением научных исследований. В результате стажировки аспирантом Бадиковым К.А. освоена методика испытаний на трещиностойкость материалов при регулярном и нерегулярном нагружении. Диссертационная работа Бадикова К.А. посвящена прогнозированию продолжительности роста усталостных трещин в конструкционных материалах при регулярном и нерегулярном циклическом нагружении. Будучи аспирантом, он в совершенстве овладел программным обеспечением и техникой эксперимента на испытательном оборудовании, позволившему ему получать достоверные результаты по кинетике роста усталостных трещин, положенных в основу его диссертации.

Работа Бадикова К.А. является актуальной, т.к. изучение продолжительности роста усталостных трещин в конструкционных материалах непосредственно связано с надёжностью, обеспечение которой оказывает влияние на конкурентоспособность изделий, их экономичность и безопасность. В работе приводится сравнительный анализ существующих моделей распространения трещин, их возможность описывать процесс усталости при внешних случайных воздействиях, моделирующих эксплуатационное нагружение.

В диссертации Бадиковым К.А. предлагается учитывать закрытие трещины и характера переменного нагружения для исследуемых материалов определять через коэффициент закрытия и меру нерегулярности нагружения введением эффективного коэффициента интенсивности напряжения (КИН).

Такой подход позволяет полученные экспериментальным путем кинетические диаграммы усталостного разрушения (КДУР) нерегулярного нагружения совместить на одну кривую, характерную для испытаний при регулярном нагружении.

Им разработаны новые полуфеноменологические модели прогнозирования кинетики роста усталостных трещин: для экспресс-анализа на среднем участке КДУР на основе принципа эквивалентности нерегулярного нагружения регулярному с помощью предложенного эффективного КИН, а также на проведении поциклового расчета на всей длине роста трещины. Кроме этого им предложена модель учета взаимодействия амплитуд напряжений в спектре нагружения с учетом локальных напряжений в устье развивающейся трещины и изменением порогового значения КИН, влияющим на кинетику ее роста. Проведен сравнительный анализ экспериментальных и расчетных данных, позволяющий выявить эффективность использования предлагаемых им моделей.

С точки зрения научной деятельности Бадикова К.А. можно охарактеризовать как квалифицированного, инициативного, трудолюбивого исследователя, способного самостоятельно решать сложные научно-технические задачи.

Считаю, что диссертационная работа Бадикова К.А. по своей актуальности, объёму выполненных исследований, научной новизны и практической значимости соответствуют требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Её автор, Бадиков Кирилл Андреевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 «Механика деформируемого твёрдого тела».

Научный руководитель, д.т.н.,
доцент, профессор кафедры
«Сопrotивление материалов»
Волгоградского государственного
технического университета
400005, Волгоград, пр. Ленина, 28
tfpic@vstu.ru, (8442) 29-29-34
(учёные степени кандидата
технических наук и доктора
технических наук присуждены
по специальности 01.02.06 —
Динамика, прочность машин,
приборов и аппаратуры)

Савкин Алексей Николаевич